
ROZVOJ  E-LEARNINGU  NA  1. LF UK 
PRAHA

Autoři: Čestmír Štuka, Tomáš
 

Nikl
Centrum podpory elektronické výuky

1. Lékařská
 

fakulta Univerzity Karlovy v Praze



OBSAH

1.
 

Rozvoj e-learningu na 1. LF UK Praha
2.

 
LMS Adobe Connect

3.
 

Výukový portál 
3.1. Portál I. 
3.2. Portál II. -

 
MEFANET

4.
 

Vzájemné
 

propojení
 

LMS, SIS a Výukového portálu
5.

 
Závěr

ROZVOJ  E-LEARNINGU  NA  1. LF UK PRAHA
Obsah

Centrum podpory elektronické výuky 1LF UK



3. kroky k e-learningu 

Rozvoj e-learningu na 1. LF UK Praha

1. Sběr elektronických výukových materiálů
PPT prezentace, učební

 
texty, doplňkové

 
ilustrace, WWW.... 

Vývoj vlastního vstupního formuláře pro metadata a upload
 

dat...

2. Umístění
 

el materiálů
 

na výukový portál
Logické

 
uspořádání

 
do kategorií

 
podle druhu, oborů

 
a sylabu...

Implementace portálového řešení...

3. Zavedení
 

LMS (systém pro tvorbu a správu výukových 
kurzů)

Zapojení
 

co možná
 

nejširšího okruhu autorů...
Komerční

 
nadčasový produkt...

ROZVOJ  E-LEARNINGU  NA  1. LF UK PRAHA

Centrum podpory elektronické výuky 1LF UK



Rozvoj e-learningu na 1. LF UK Praha

1. Sběr elektronických výukových materiálů
celkem shromážděno 332 dokumentů, z toho....

–

 

PDF: 133 (portable document file)
–

 

PPS: 15 (předvádění

 

PowerPoint)
–

 

SWF: 10 (flash paper, interaktivní

 

učební

 

pomůcky)
–

 

HTML: 1 (hypertextovy dokument)
–

 

HTM: 10 (hypertextovy dokument)
–

 

MOODLE: 3 (kurz moodle)
–

 

BREEZE: 131 (přednášek a dalšího obsahu z toho je 19 kvízů)
–

 

VIDEO1: 11 (streamované

 

video -

 

cesnet)
–

 

VIDEO2: 13 (nestreamované

 

video -

 

intranet "wmv")
–

 

JPG: 1 (obrázek)
–

 

EXE: 3 (spustitelné

 

soubory -

 

převedeme na jiný přijatelný formát) 

ROZVOJ  E-LEARNINGU  NA  1. LF UK PRAHA

Centrum podpory elektronické výuky 1LF UK



Rozvoj e-learningu na 1. LF UK Praha

2. Umístění
 

el materiálů
 

na výukový portál

Rozdělení
 

obsahu portálu:
–

 
Materiály k přednáškám -

 
264

–
 

Digitální
 

video -
 

13
–

 
Výukové

 
weby -

 
12

–
 

E-learningové
 

kurzy -
 

3
–

 
Multimediálni učební

 
pomůcky -

 
47

–
 

Výuková
 

autorská
 

díla -
 

22

ROZVOJ  E-LEARNINGU  NA  1. LF UK PRAHA

Centrum podpory elektronické výuky 1LF UK



Rozvoj e-learningu na 1. LF UK Praha

2. Umístění
 

el materiálů
 

na výukový portál
2006

2007

13921
11286

2312423044
26229

28563

2199923409
25119

27245

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

Page View s

leden
únor
březen
duben
květen
červen
červenec
srpen
září
říjen

523 1366

9866

17590

0

5000

10000

15000

20000

Page Views

září

říjen
listopad

prosinec

ROZVOJ  E-LEARNINGU  NA  1. LF UK PRAHA

Centrum podpory elektronické výuky 1LF UK



IT systémy podpory el

Rozvoj e-learningu na 1. LF UK Praha

•
 

LMS
–

 
samostatný obsah, kurzy, školení, studijní

 
plány, konference 

–
 

sledování
 

aktivity, vyhodnocování
 

chování
 

studentů, konference

•
 

Portál
– Úložiště

 
výukových objektů,  informací

 
o výukových objektech a 

odkazy na takové
 

dokumenty

•
 

Video server
– Úložiště

 
obsáhlých video sekvencí

 
(Cesnet)

ROZVOJ  E-LEARNINGU  NA  1. LF UK PRAHA

Centrum podpory elektronické výuky 1LF UK

http://el.lf1.cuni.cz/
http://portal.lf1.cuni.cz/
http://videoserver.cesnet.cz/


Rozvoj e-learningu na 1. LF UK Praha

Distribuce výukových objektů

Portál
LMS

Videoserver

Google
scholar

ROZVOJ  E-LEARNINGU  NA  1. LF UK PRAHA

Centrum podpory elektronické výuky 1LF UK



LMS Adobe Connect

LMS Adobe Connect
• O

 
bsah 

• K
 

urzy
• T

 
esty

•
 

Studijní
 

plány
• K

 
onference

http://www.adobe.com/products/acrobatconnectpro/

ROZVOJ  E-LEARNINGU  NA  1. LF UK PRAHA

Centrum podpory elektronické výuky 1LF UK

http://www.adobe.com/products/acrobatconnectpro/
http://www.adobe.com/products/acrobatconnectpro/
http://www.adobe.com/products/acrobatconnectpro/demo/


LMS Adobe Connect

LMS Adobe Connect

http://www.adobe.com/products/acrobatconnectpro/

Training modul pro přípravu a

 

správu kurzů

 
v požadované

 

struktuře a

 

vyhodnocování

 
souvisejících testů.

Events modul určený k

 

organizaci on-line seancí

 
a

 

k

 

automatizaci rozesílání

 

pozvánek a

 

notifikací

 
jednotlivým přizvaným účastníkům.

Presenter zásuvný modul do Microsoft 
PowerPoint pro multimediální

 

přípravu 
a

 

publikování

 

prezentací, testů.

Meeting modul pro pořádání

 

on-line konferencí

 
a seminářů, sdílení

 

plochy, souborů.

Communication Server základní

 

modul zprostředkující

 

on-line komunikaci, administraci, správu 
a

 

sdílení

 

obsahu.

ROZVOJ  E-LEARNINGU  NA  1. LF UK PRAHA

Centrum podpory elektronické výuky 1LF UK

http://www.adobe.com/products/acrobatconnectpro/
http://www.adobe.com/products/acrobatconnectpro/


Obsah
Do prostředí

 
LMS Adobe Connect je možné

 
vložit 

následující
 

formáty  souborů:
•

 
Prezentace MS PowerPoint (s multimédii –
a/v/flash/animace/testy) 

•
 

Video z aplikací
 

Adobe Flash , Captivate , převedené formáty 
AVI, MPEG, WMV atd.

•
 

Audio ve formátu MP3 z aplikace Adobe Audition a jiných...
•

 
Dokumenty PDF z aplikace Adobe Acrobat (včetně podpory 3D 
CAD ), převedené textové dokumenty z aplikace MS Word a jiné
dokumenty pomocí virtuální PDF tiskárny 

•
 

Obrázky ve formátech JPG, GIF, PNG 
•

 
HTML soubory 

•
 

ZIP soubory

LMS Adobe Connect
ROZVOJ  E-LEARNINGU  NA  1. LF UK PRAHA

Centrum podpory elektronické výuky 1LF UK

http://www.adobe.com/products/flash/
http://www.adobe.com/products/captivate/
http://www.adobe.com/products/audition/
http://www.adobe.com/products/acrobat/
http://el.lf1.cuni.cz/neuronorma


Studijní
 

plán
•

 
Obsah  v ucelených studijních aktivitách

•
 

Podrobný záznam činnosti studenta se správou účastníků, 
managementem oznámování

 
událostí

 
a upomínkováním, 

nastavením podmínek dokončení
 

a strategií
 

tzv. prerekvizit

LMS Adobe Connect
ROZVOJ  E-LEARNINGU  NA  1. LF UK PRAHA

Centrum podpory elektronické výuky 1LF UK



Konference

• U
 

možňuje online vizuální
 

setkávání
• Předávání

 
a sdílení

 
informací

 
v reálném čase

• Součástí
 

je synchronní
 

řízená
 

komunikace a prezentace, 
hlasování, kreslení

 
atd. 

LMS Adobe Connect
ROZVOJ  E-LEARNINGU  NA  1. LF UK PRAHA

Centrum podpory elektronické výuky 1LF UK



Interaktivita

•
 

3D modely, trenažery, simulátory

Rozvoj e-learningu na 1. LF UK Praha
ROZVOJ  E-LEARNINGU  NA  1. LF UK PRAHA

Centrum podpory elektronické výuky 1LF UK



Výukový portál 1 

•
 

1. LF UK Praha spustila v
 

září
 

2006 portál pro 
multimediální

 
podporu výuky lékařských a 

zdravotnických oborů
 

(v
 

první
 

verzi)  
http://portal.lf1.cuni.cz/ . 

•
 

Vkládání
 

příspěvků
 

pomocí
 

formuláře včetně
 

tzv. 
metadat (začlenění

 
podle lékařských oborů

 
a předmětu 

podle sylabu)
•

 
Vyhledávání

 
podle lékařských oborů, klíčových slov, 

autorů…

Výukový portál 
ROZVOJ  E-LEARNINGU  NA  1. LF UK PRAHA

Centrum podpory elektronické výuky 1LF UK



Výukový portál 1 

Výukový portál 
ROZVOJ  E-LEARNINGU  NA  1. LF UK PRAHA

Centrum podpory elektronické výuky 1LF UK



Výukový portál 2 -
 

MEFANET
• Při jednání

 
na

 
LF MU Brno byla nalezena shoda v zájmu vytvořit společný 

projekt s Lékařskou fakultou Masarykovy univerzity v Brně
 

a Lékařskou 
fakultou Univerzity Palackého v

 
Olomouci, které

 
řešily ve stejném čase 

podobný problém. 
•

 
Společným cílem byl vývoj multimediálního výukového portálu a sjednocení

 postupů
 

při tvorbě
 

e-learningových a multimediálních pomůcek tak, aby se 
zajistila jejich dostupnost studentům všech lékařských fakult a studenti tak 
dostali nabídku většího spektra kvalitnějších materiálů, než v případě

 oddělených řešení. 
•

 
Byly dohodnuty postupné

 
kroky směřující

 
k

 
integraci jednotlivých řešení. 

V
 

prvním roce spustí
 

každá
 

fakulta svůj portál se strukturou a grafikou podle 
dohodnutého vzoru, aby začal sběr výukových materiálů

 
a byla získána 

potřebná
 

zkušenost. Společně
 

pak bude vypracován návrh portálového 
řešení

 
pro všechny fakulty -

 
portál verze II. Tento projekt byl pojmenován 

MEFANET (MEdical FAculty NETwork).

•
 

Řešení
 

je dostupné
 

na URL: http://portal.lf1.cuni.cz/mefanetVýukový portál 
ROZVOJ  E-LEARNINGU  NA  1. LF UK PRAHA

Centrum podpory elektronické výuky 1LF UK



Výukový portál 2 -
 

MEFANET

Výukový portál 
ROZVOJ  E-LEARNINGU  NA  1. LF UK PRAHA

Centrum podpory elektronické výuky 1LF UK



Výukový portál 2 -
 

MEFANET

Co výukový portál MEFANET  umožňuje:

•
 

Prezentaci výukových objektů
 

(formou článku)
•

 
Kumulaci informací

 
o umístění

 
výukových objektů

• Přímé
 

umísťování
 

výukových objektů
 

do interního úložistě
 

potrálu
•

 
Správu dokumentů

•
 

Schvalovací
 

řízení
 

pro přidělování
 

ISSN, ISBN
• Přidělování

 
ISSN, ISBN

•
 

Editaci metadat (klíčová
 

slova a další)
•

 
Sdílení

 
výukových objektů

 
mezi členy projektu MEFANET

•
 

Diferenciovaný přístup k
 

výukovým objektům
•

 
Vyhledávání

 
dokumentů

Výukový portál 
ROZVOJ  E-LEARNINGU  NA  1. LF UK PRAHA

Centrum podpory elektronické výuky 1LF UK



Propojení
 

LMS, SIS a Portálu 
MFNT

Propojení
 

LMS, SIS a Portálu MFNT

PortálLMS

SIS

xml

xml

Jak propojení
 

systémů
 

funguje?

•
 

Studentský informační
 

systém odesílá
 

data ve formě
 dat XML do LMS (předměty, studenti a studenti 

zapsaní
 

do předmětů)
•

 
LMS odesílá

 
informace o nových dokumentech 

Výukovému portálu 

ROZVOJ  E-LEARNINGU  NA  1. LF UK PRAHA

Centrum podpory elektronické výuky 1LF UK



Závěr

Ukázalo se, že vhodným výběrem e-learningových technologií
 

a nástrojů
 (LMS), s

 
důrazem na jednoduchost ovládání

 
uživateli, tedy pedagogy při 

tvorbě
 

elektronických výukových objektů, kurzů, studijních plánů
 

a 
konferencí

 
a stejně

 
tak studenty při studiu, a současným propojením s 

portálovým řešením (pro lékařské
 

prostředí
 

-
 

Mefanet) lze v
 

krátkém 
časovém období

 
dosáhnout zavedení

 
kvalitního e-learningu do 

pedagogické
 

praxe.

Výukový portál 
Centrum podpory elektronické výuky 1LF UK

ROZVOJ  E-LEARNINGU  NA  1. LF UK PRAHA


	ROZVOJ  E-LEARNINGU  NA  1. LF UK PRAHA
	OBSAH
	3. kroky k e-learningu 
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	IT systémy podpory el
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Interaktivita
	Výukový portál 1 
	Výukový portál 1 
	Výukový portál 2 - MEFANET
	Výukový portál 2 - MEFANET
	Výukový portál 2 - MEFANET
	Propojení LMS, SIS a Portálu MFNT
	Závěr

